
Neformální zasedání ministrů pro zaměstnanost a sociální věci 

(EPSCO) 

Ve dnech 13. a 14. října 2022 proběhne v pražském Kongresovém centru Neformální zasedání 

ministrů pro zaměstnanost a sociální věci (EPSCO). Na tomto zasedání se sejdou zástupci 

členských států odpovědní za agendu zaměstnanosti a sociální politiku se zástupci evropských 

sociálních partnerů a evropských neziskových organizací. 

• První den budou diskutovat téma integrace uprchlíků před válkou na Ukrajině na trh práce. 

• Druhý den bude věnován debatě o energetické krizi a jejím dopadu na sociální situaci v 

Evropě. Hlavní příspěvek přednese zástupce evropské agentury Eurofound. 

Podpora trhu práce a sociální integrace uprchlíků z Ukrajiny 

Nedávný průzkum EMCO/SPC identifikoval v členských státech EU několik problémů, kterým 

nyní čelí a budou čelit i v nadcházejících měsících. Členské státy poskytují ukrajinským 

uprchlíkům ubytování, zdravotní péči, zajišťují jim přístup na trh práce nebo ke vzdělání. 

Zajištění dostatečné kapacity předškolní péče a mimoškolních aktivit pro děti je především pro 

rodiče, a zejména pak ženy, zcela zásadní. Mohou se zapojit na trh práce a zajistit si tak 

samostatnost. Členské státy čelí i dalším výzvám v oblasti sociální ochrany. V současné době 

není rozsah, v jakém jednotlivé země umožňují uprchlíkům využívat jejich vnitrostátní sociální 

systémy, jednotný. Existují rozdíly v rozsahu dávek, které mohou být osobám s dočasnou 

ochranou poskytovány. 

Ministři budou diskutovat například o tom, zda členské státy považují stávající finanční pomoc 

EU za dostatečnou a jaké formy pomoci očekávají, pokud se uprchlická krize v budoucnu ještě 

zhorší. Součástí diskuse budou ale i příklady úspěšných strategií nebo programů zaměřených 

na podporu lidí prchajících před válkou a jejich integrace na trh práce. 

Energetická chudoba 

Ceny energií se začaly zvedat v létě 2021 s rostoucím napětím na mezinárodním energetickém 

trhu po pandemii, a především v důsledku ruské agrese vůči Ukrajině. Kromě prudkého růstu 

cen energií výrazně vzrostly také ceny potravin, které jsou druhou největší příčinou vysoké 

inflace v Evropě. Na klíčové výzvy vyplývající z prudkého nárůstu cen energií je třeba se dívat 

z krátkodobého i dlouhodobého hlediska. Musí být řešeny komplexní politickou reakcí na 

vnitrostátní i evropské úrovni. Členské státy jsou nabádány k tomu, aby přijaly politická 

opatření v různých oblastech, jako jsou například úpravy sociálních systémů, zajištění přístupu 

k cenově dostupným základním službám a bydlení, mobilizace veřejných a soukromých 

finančních prostředků k poskytování pobídek pro obnovitelné zdroje energie, nebo opatření ke 

zlepšení energetické účinnosti bytových fondů. Důležité je také posílení postavení spotřebitelů 

energie, a to zejména díky poradenství, které jim umožní spotřebu energie lépe řídit. Pozornost 

je třeba věnovat hlavně zranitelným domácnostem. 

Diskuse ministrů se bude týkat mimo jiné dosud nejúčinnějších opatření v každé zemi k řešení 

dopadu rostoucích cen energií, případným mezerám v zavedených mechanismech a 

nástrojích, konkrétních řešení energetické krize a jejich dopadů na nejvíce ohrožené 

domácnosti. Zásadním tématem tak budou dlouhodobé plány spojené s řešením situace v 

domácnostech s nízkými a středními příjmy. Společným cílem členských států je zabránit 

tomu, aby více lidí upadlo do energetické chudoby. 


